2 condicione (implenda) astrictus, condicionibus quibusdam circumscriptus - an (die Erfüllung) eine(r) Bedingung gebunden, von gewissen Voraussetzungen abhängig, bedingt: a publ. et iur.: a in univ.: CHART. Rhen. med. I 432 p. 493,42 (a. 1115) silvam excidendum concessi, non tamen sine iure annali et utilitate -tionali; est autem hec conditio, quatenus egs. β clausula exceptionis apposita constitutus - vorbehaltlich, Vorbehalts-: SUMMA dict. Saxon. 7,5 p. 229,26sqq. sunt . . . donatoriarum due species, -is . . . et mera; -is est, ubi . . . iudex . . . non est certus, utrum ad eum donacio sit devoluta, set ex relacione impetrantis scribit: 'si ita est'. 7,10 p. 240,25 sentenciarum . . . executorie mere sunt et nichil debent -e . . . contener. LUDOLF. summ. 5,8^b confirmatio -is. CLEM. IV. registr. 668 p. 690,26 contractus . . . extitit simulatus, -is etiam et non purus. p. 691,2. al. b eel. et theol.: EGINO epist. 3 p. 445,9 localem facere obedientiam et -tionalem nituntur fratres contumaces, cum egs. GERHOH. epist. 26 p. 609^a si conditionis vis non in homine, sed in Deo ponitur, ipsa -tionalis promissio aequa ut constans promissio sub . . . necessitate constringitur. ALBERT. M. sent. 4,38,19^{capit.} an votum -tionale debet impleri simpliciter vel solum stante conditione. al. c philos.: ALBERT. M. somn. 3,2,4 p. 201^b,30 frigus . . . non omnimode est, sed -tional. metaph. 4,2,2 p. 174,62 (ed. B. Geyer. 1960) oportet . . . hoc principium firmissimum esse 'non -e' (p. 1005^b,14 ἀνούστετον), ut hic vel nunc vel huic sit verum egs. summ. theor. I 20,80,3 p. 899^a,21 talis -tionalis voluntas potius dicitur velleitas quam voluntas egs. ibid. al. B spectat ad statum censualem vel servilem: 1 (dictioni alienae) obnoxius, ad praestationem census vel servitii obligatus - abhängig, unfrei, zinspflichtig, dienstbar, Dienst-: a publ. et iur.: a de hominibus: TRAD. Falk. 137 (Quell-Erörte BayerGesch. N. F. XXIX. 1978; c. 1170) cuncti -tionales homines, qui egs. TRAD. Frising. 1590^b miles quidam . . . homines suos . . . sue servitutis -tionales ad altare . . . tradidit. β de bonis: CHART. Mog. A I 609 (a. 1136) ipsum . . . -e bonum . . . heredes . . . solverunt egs. CHART. Tirol. 838 homo, qui habeat feodium -e egs. b theol.: GERHOH. epist.

15 p. 545^D non servilis conditionis indignitatem, sed naturae nostrae, qui -tionales servi sumus, . . . veritatem (p. 548^B qua [dulia] sive -tionales sive per charitatis debitum alterutrum s. existimus. ibid. al.). 2 ad obnoxium vel obnoxietatem pertinens, (status) obnoxii, condicionis census vel servilis proprius - den Abhängigen oder die Abhängigkeit betreffend, (dem Stand) des Unfreien, (dem Verhältnis) der Zinspflichtigkeit, der Dienstbarkeit (gemäß), 'knechtlich' (cf. ALBERT. M. summ. theor. II. 10,39,2,1,1 p. 451^b,33 servitus -tionalis, qua unus homo alteri subiicitur, ut omnes suos actus et possessiones ad illum referat egs.): a publ. et iur.: WOLFHARD. Waldb. 2,5 (3) domina, cui -tionali iure famulatus . . . servitium exhibebat muliercula (TRAD. Ratisb. 857 p. 414,17 premium . . . i. filio . . . anno censu remittendum). 15 DIPL. Heinr. II. 531 p. 687,30 (spur. s. XII.) cum omnis eccllesia ab omni -i seu servili necxu sit libera. CHART. Mog. A I 462 p. 370,21 (spur.) ministeriales ecclesiae nulli regi . . . servi iugo subiaceant nec quidquam servicii -is inpendant (CHART. Tirol. 665 p. 121,5 ita quod . . . hospitalis . . . nulli episcopo . . . subiaceat . . . de aliqua condicione vel aliquo -i servicio nisi egs. al. b theolog.: ARNO REICHERSB. apol. p. 232,34 nemo . . . Dei vel hominis huius (sc. Christi) obedientiam patri . . . exhibitam . . . -tionali deputet servituti. p. 233,28 Filii naturalis dignitas . . . subiectionem -tionalis necessitatis excludit. ibid. al.

II subst.: A masc.: homo (dictioni alienae) obnoxius - Abhängiger: CHART. Ital. Ficker 17,2 (a. 1190) cum constet . . . patrem Gislardi liberum fuisse, Gislardum vero -em. B fem.: enuntiatio vel conclusio hypothetica - hypotheticus Urteil, hypothetischer Schluss: ALBERT. M. sent. 1,48,4 p. 288^b,7 haec 'si erit, ex necessitate erit' est quaedam -tionalis vera. metaph. 4,2,6 p. 182,59 (ed. B. Geyer. 1960) istae -es sunt verae: egs. C neutr.: enuntiatum hypotheticum - hypotheticus Urteil: EPIST. Worm. I 34 p. 62,4 rethoricum -e 35 . . . rethoricum universale. v. et p. 1252,15.

adv. condicinaliter (-iti-). 1 pactione facta, per conventionem - durch vertragliche Vereinbarung, vertraglich: a in univ.: ANNAL. Gotw. a. 1229 (MGScript. IX. p. 603,49) dominicum sepulchrum cum terra promissionis . . . -tionaliter et sine armis . . . recepit imperator. b spectat ad pacem solemniter compositam: HIST. duc. Ven. 11 (MGScript. XIV p. 83,37; c. 1229) cum eos (Lombardos) -tionaliter recipere noluisse imperator, ad hoc inductus est, quod treguan . . . eis fecit. c spectat ad confoederationem: ANNAL. Worm. a. 1254 p. 154,4 restitutis . . . eis divinis a Gerhardo episcopo Moguntino -tionaliter sunt recepti cives Oppenheimenses. 2 condicione posita - bedingungsweise: a ratione condicione, pro condicione - in Form einer Bedingung, als Bedingung: a gener.: HUGO TRIMB. sols. 36 p. 67,10 ut regis de functi corpus . . . ad instar mete IIII fratribus -r preponamus egs. β gramm. et log. i. q. modo condicionali vel hypothetico - konditional, in konditionaler, hypothetischer Form: EPIST. Worm. I 34 p. 62,14 Paulus proportionale abdicativum de se ipso -r proponit: 'si' egs. CONR. MUR. summ. p. 147,14 (ed. W. Kronbichler. 1968) exordia octo modis formantur . . . absolute, adversative, -tionaliter egs. (p. 148,11 -tionaliter, sicut sunt ista: si, nisi, tamen, dum). sensu condicione - im Sinn einer Bedingung: v. p. 409,69. b sub condicione quadam, ea condicione, condicionibus quibusdam propositis - unter einer, der Bedingung, unter gewissen Bedingungen, Voraussetzungen: a publ. et iur.: BERTH.(?) annal. a. 1076 p. 283,39 quem (episcopatum) . . . Traiectensis episcopus cuidam suo consanguineo a rege dandum pro munere -tionaliter accepit, ut scilicet egs. ANNALISTA Saxo a. 1077 p. 711,53 de qua (excommunicatione) -r . . . absolutus erat rex. al. de clausula, lege apposita: TRAD. Patav. 623 (a. 1147) premium . . . Röbertus sic -tionaliter tradidit . . . quod si egs. TRAD. Falk. 171 p. 151,38 (Quell-Erörte BayerGesch. N. F. XXIX. 1978) que beneficia -tionaliter sunt excepta, ea videlicet ratione, ut egs. CHART. Bund. 997 hoc -r actum est, ut egs. CHART. Raitenh. 379 p. 304,16. al. β philos. et theol.: EPIST. Ratisb. 24 p. 353,21 in lapsu primi parentis . . . qui inmortalis -tionaliter

conditus scire volens bonum et malum ... dignitatem ... amisit. GERHOB. epist. 26 p.607^D aliqua Deus promittit constanter, aliqua vero -tionaliter. ALBERT. M. summ. theol. II 18,115,1 p.346^{a,10} videtur, quod *peccatum* non per se dicitur mortale, sed -tionaliter, ut si per poenitentiam non delectatur. al. *secundum potentiam - der Möglichkeit nach*: CONR. HIRS. mund. cont. 108 (Anal. Mediaev. Namur. XIX. 1966) omnes ... gradus etatis mors -r possidet et premit. **3 iure condicionali - aufgrund der Dienst-, Zinspflicht(igkeit)**: a *de servitio*: ACTA imp. Winkelm. I 918 p.691,30 (a.1247) ut ... ipse cum familia sua in castro ... habite -r teneatur. b *ratione census - als Zins*: DIPL. Conr. II. 112 p.156,41 (spur. s. XI.med.) quam (*decimam*) Bobiense ospitale -tiona- liter recipere solet.

condicionarius (-iti-), -a, -um. **1 adi.:** *condicione* *continens, condicionalis - eine Bedingung enthaltend, angebend*: CHART. Stab. 277 (a.1190) *advocatiam ... resignavi, ea tamen -tionaria ratione ... si egs.* **2 subst. masc.:** *homo (dictioni alienae) obnoxius, censualis - Abhängiger, Zins- pflichtiger*: GLOSS. II 133,69 St.-S. -tionarios zinsara.

***condicione** (-iti-), -atum, -are. *pacisci, condicere, pro condicione statuere - vereinbaren, ausbedingen*: CHART. Osn. I.357 (a.1180) hec ... omnia, sicut -ta erant, effectui mancipavimus. CHART. Rhen. inf. II 393 p.210,27 sicut -tio- natum est. CHART. Osn. III 429 p.293,26 pro ... -tionata divisione. al. *de clausulis*: CHART. Traiect. 1274 (a.1252) hoc adiecto et -to, quod egs. 1588 p.338,27 -to tamen eo, quod si egs.

adi. condiclonatus, -a, -um. *condicione (implenda) astrictus, condicibus quibusdam circumscriptus - an eine Bedingung gebunden, von gewissen Voraussetzungen abhängig, bedingt*: ALBERT. M. sent. 1,38,4 p.290^{b,6} ex parte illa absolute potest esse contingens, licet -tionatam habeat necessitatem. 1,48,4 p.478^{a,10} voluntas conformis debet esse, sed velleitas -tionata: 4,38,19 p.421^{a,21} de voto -tionato. metaph. 4,4,4 p.205,25 (ed. B. Geyer. 1960) apud multos -a est et ab alio accepta veritas illa (sc. divina). ibid. al.

condicium** (-tium), -i n. vel raro (l.54)condiclus**, -i m. **1 conventio vel constitutio (impediens), condicio, exceptio - (einschränkende) Vereinbarung oder Bestimmung, Auflage, Vorbehalt**: CHART. Tirol. 863 p.273,40 (a.1226) non opstante aliquo pacto seu tenore vel -o scripto ... vel non scripto. p.273,41 ut illud ... -um ... non noeat. p.274,2 pure et sine aliquo -o et pacto facta est ... investitura. **2 convenitus iudicialis, placitum (indictum) - Gerichtstag, (gebotenes) Ding**: FUND. Boson. 1 (MGScript. XV p.979,8; s. XI./XII.) que (charta) nihil questus advocatis in familiam sancte Crucis ostendit nisi tria -tia per annum egs. (cf. 5 p.980,25 tribus comitis). **3 tributum vel p[re]statio (servitii) - Abgabe oder (Dienst-) Leistung**: ACTA imp. Stumpf 369 p.524,38 (a. 1176) territorium cum ... districtis et -tis et cum omnibus honoribus. CONST. I 339,2 redditus et obventiones, conditio- nes, -a, fodra, banna. CHART. Ticin. 22 p.51,19 (ed. L. Bren- tani, Cod. dipl. Ticin. I. 1929) faciendo omnes -os et usan- cias. CON. Wang. Trident. 147 p.331,18 nulli episcopo ... liceat ... quicquam de illis redditibus, fictis, serviciis seu -is, que ipsi reddunt episcopatui, ... infodare. CHART. Bund. 1031 p.436,30 in ... agnoscendis et solvendis honeribus, fo- dris, talius et -is. *saepe in hac regione*.